ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КОВРОВА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От «____» ____________ 2024 г.                                                                      № ____________

	О внесении изменений в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Коврова, утвержденноерешением Совета народных депутатов города Коврова от 25.11.2015 № 317

В соответствии со ст. 37 Федеральногозакона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Указом Губернатора Владимирской области от 28.06.2023 № 181 «О внесении изменений в Указ Губернатора области от 13.10.2022 № 158», на основании ст.ст. 23, 27 Устава муниципального образования город Ковров, рассмотрев представление Главы города от ________ № _____, Совет народных депутатов города Коврова решил:
1. Внести изменения в Положение оборганизации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Коврова, утверждённое решением Совета народных депутатов города Коврова от 25.11.2015 № 317, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель
Совета народных депутатов
города Коврова

_________________ А.В. Зотов

	Глава
города Коврова

_______________Е.В. Фомина

Приложение к решению
Совета народных депутатов
города Коврова
от___________ № ________

Изменения вПоложение об организации питания обучающихся
в муниципальных общеобразовательных организациях
города Коврова

Подпункты и), к), м), н), о) пункта 3.1.1«Бесплатное питание следующих категорий обучающихся», раздела III«Порядок и случаи обеспечения питания обучающихся за счет бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:
и) обучающихся 1 – 11 классов, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, пребывавших в запасе и заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне специальной военной операции (далее - граждане, заключившие контракт), на период прохождения ими военной службы.
к) обучающихся 1 – 11 классов, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерациииз числа военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции (далее - военнослужащие, проходящие военную службу по контракту), на период прохождения ими военной службы;
м) обучающихся 1 – 11 классов, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, проходивших военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключивших в период проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее - военнослужащие, проходившие военную службу по призыву), на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;
н) обучающихся 1 – 11 классов, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постояннопроживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, получивших инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)или заболевания в период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции (далее - инвалиды);
о) обучающихся 1 – 11 классов, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постоянно проживающих на территории Владимирской области членов семей граждан, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения военной службы (далее - погибшие (умершие)).
Пункт 3.4.4. разделаIII «Порядок и случаи обеспечения питания обучающихся за счет бюджетных ассигнований»изложить в следующей редакции:
«3.4.4. Для обучающихся, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постоянно проживающих на территории Владимирской области мобилизованных граждан, добровольцев, граждан заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, инвалидов, погибших (умерших), подтверждающим документом является справка военного комиссариата (структурного подразделения) либо справка войсковой части о заключении гражданином, пребывавшем в запасе, контракта после 24 февраля 2022 года о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации,  в зоне специальной военной операции на период прохождения ими военнойслужбы, либо справка войсковой части о прохождении военной службы по контракту и принятии участия в специальной военной операции; справка военного комиссариата (структурного подразделения) либо справка войсковой части о прохождении военной службы по призыву и принятии участия в специальной военной операции; справка военного комиссариата (структурного подразделения) о получении инвалидности вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период прохождения военной службы; справка военного комиссариата (структурного подразделения) о смерти вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы в зоне специальной военной операции.»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета народных депутатов города Коврова
«О внесении изменений в Положение об организации питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
города Коврова»

Управление образования администрации города Коврова в соответствии с Порядкомподготовкииоформленияпроектов решений Совета народных депутатов города Коврова Владимирской области предоставляет Совету народных депутатов города Коврова следующие сведения:

Цель внесения изменений:

Установление соответствия с действующим законодательством Владимирской области.
В связи с тем, что21декабря 2023 года внесены изменения в Указ губернатора области от 13 октября 2022 №158 «О мерах поддержки членов семей отдельных категорий граждан» внесены дополнительные льготные категории:
- для членов семей постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, пребывавших в запасе и заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне специальной военной операции (далее - граждане, заключившие контракт), на период прохождения ими военной службы;
- для членов семей постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, из числа военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции (далее - военнослужащие, проходящие военную службу по контракту), на период прохождения ими военной службы;
- для членов семей постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерацииграждан Российской Федерации, проходивших военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключивших в период проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее - военнослужащие, проходившие военную службу по призыву), на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;
-для постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, получивших инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции (далее - инвалиды);
- для постоянно проживающих на территории Владимирской области членов семей граждан, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения военной службы (далее - погибшие (умершие)).
В соответствии с вышеуказанным в раздел III «Порядок и случаи обеспечения питания обучающихся за счет бюджетных ассигнований» пункт 3.1.1 «Бесплатное питание следующих категорий обучающихся» изменить подпункты и), к), м), н), о):
и) обучающихся 1 – 11 классов, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, пребывавших в запасе и заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне специальной военной операции (далее - граждане, заключившие контракт), на период прохождения ими военной службы.
к) обучающихся 1 – 11 классов, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерациииз числа военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции (далее - военнослужащие, проходящие военную службу по контракту), на период прохождения ими военной службы;
м) обучающихся 1 – 11 классов, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, проходивших военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключивших в период проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее - военнослужащие, проходившие военную службу по призыву), на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;
н) обучающихся 1 – 11 классов, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постояннопроживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, получивших инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)или заболевания в период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции (далее - инвалиды);
о) обучающихся 1 – 11 классов, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постоянно проживающих на территории Владимирской области членов семей граждан, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения военной службы (далее - погибшие (умершие)).
В раздел III «Порядок и случаи обеспечения питания обучающихся за счет бюджетных ассигнований» пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции:
«3.4.4. Для обучающихся, которые являются детьми (пасынками, падчерицами) постоянно проживающих на территории Владимирской области мобилизованных граждан, добровольцев, граждан заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, инвалидов, погибших (умерших), подтверждающим документом является справка военного комиссариата (структурного подразделения) либо справка войсковой части о заключении гражданином, пребывавшем в запасе, контракта после 24 февраля 2022 года о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации,  в зоне специальной военной операции на период прохождения ими военной службы, либо справка войсковой части о прохождении военной службы по контракту и принятии участия в специальной военной операции; справка военного комиссариата (структурного подразделения) либо справка войсковой части о прохождении военной службы по призыву и принятии участия в специальной военной операции; справка военного комиссариата (структурного подразделения) о получении инвалидности вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период прохождения военной службы; справка военного комиссариата (структурного подразделения) о смерти вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы в зоне специальной военной операции.»